10. ἴνεγνοτίᾳ] Cod. Vat. ἴνεγνοτίᾳ. ib. μετροῦ τις] Codd. Ciz. Mon. C. Med. B. Vat. Marc. A. μετροῦ τις. Quos sequor.

11. τοῦτο] Codd. Ciz. Med. B. Vat. τοῦτο.

14. ἴσπιθεπτικῆς] Ita Ed. Sed Codd. Vat. Marc. A. ἴσπι θρεπτικῆς. Prior omittit καὶ αἰσθητικῆς. Illos sequimur.

15. ἄλλο ἐπί] Codd. prater Darm. omnes interponunt τό. Quod Plotino redidit.

19. οὖδε] Codd. Ciz. et Vat. εἰ δέ. Med. B. Marc. A. et Mon. C. οὐ δέ. ib. οὐδὲ] Cod. Vat. τὸ δὲ cum Maree. Quod exhibemus.

nino sit expers, et quædam rationis umbra, causa rationis. At si quis adduxerit eam ita esse tradere iis, quæ sunt in ea, quemadmodum Socrates albedini, quæ est in Soerate, dicendum est, quod magis quidem ens est, tradere posse ei, quod est minus ens, esse minus: quod vero minus est ens, nunquam magis enti tribuere. At vero si species magis ens, quam materia, est, non amplius ipsum ens de utrisque, velut commune aliquid, praedicabitur, neque essentia genus erit habens sub se materiam, et speciem et compositum: verum communia quidem multa iis erunt, quæ jamdiu dicimus: verumtamen ipsum esse differens erit. Quando enim magis ens circa minus ens accedit, hoc ordine quidem prius est, essentiae vero gradu posterius. Quam ob rem nisi aequæ essentia sit species atque materia, rur-

susque materia atque species et compositum, nunquam essentia commune aliquid iis erit velut genus: aliter tamen se habebit erga illa, quæ sunt post ipsa, tanquam commune quiddam id habens ad ipsa, quod sui ipsorum proprie sint: quemadmodum in ordine vita, alia quidem debilis est, alia efficacior: similiterque imaginum hæc levis quædam subfiguratio est, illa vero expressio absolutior. Si quis autem gradu quodam ipsius esse exiguo metiatur esse, quod vero in aliis plus est, obmittat, hoc rursus esse commune erit. Sed enim advertendum est, ne forte non ita sit faciendum. Aliud enim unumquodque totum; sed non est commune aliquid hoc, quod est exiguum et obscurum, sicut in vita non est commune quiddam vegetali, sensuali, intellectuali: itaque et hic ipsum esse, aliud quidem est

τον, ὥστε μὴ κέραμος γενέσθαι. Τάχα δὲ οὐδὲ ἀπὸ τοῦ αὐτοῦ ἡ ὕλη ⁶²³ καὶ τὸ εἶδος· διαφορὰ γὰρ καὶ ἐν ἐκείνοις.

Αλλ’ ἄρα τὸ μὲν διαιρεῖν εἰς στοιχεῖα ἔἄν δεῖ, καὶ μάλιστα περὶ αὐτῆς αἰσθητῆς οὐσίας λέγοντα, ἢν δεῖ αἰσθήσει μᾶλλον ἢ λόγῳ λαμβάνειν, καὶ τὸ ἐξ ὅν σύγκειται μὴ προσποιεῖσθαι· οὐ γὰρ οὐσίαι ἐκεῖνα, ἢ οὐκ ἀν αἰσθηταί γε οὐσίαι· ἐνὶ δὲ γένει περιλαμβάνοντα τὸ κοινὸν, ἐπὶ λίθου, καὶ γῆς, καὶ ὑδατος, καὶ τῶν ἐκ τούτων φυτῶν, ἢ αἰσθητὰ, καὶ ζώων ὡσαύτως· οὐ γὰρ παραλελεύθεται ἡ ὕλη, οὐδὲ τὸ εἶδος· ἡ γὰρ αἰσθητὴ οὐσία ἔχει ταῦτα· ὕλη γὰρ καὶ εἶδος, πῦρ ¹⁰ καὶ γῆ καὶ τὰ μεταξὺ, τὰ δὲ σύνθετα ἥδη πολλαὶ οὐσίαι εἰς ἓν· καὶ τὸ κοινὸν πᾶσι τούτοις, ὃ τῶν ἄλλων κεχώρισται· ὑποκείμενα γὰρ ταῦτα τοῖς ἄλλοις, καὶ οὐκ ἐν ὑποκειμένῳ, οὐδὲ ἄλλου· καὶ ὅσα εἴρηται, ὑπάρχει ταύτη. Αλλ’ εὶς ηὔσητη οὐσία οὐκ ἄνευ μεγέθους, οὐδὲ ἄνευ ποιότητος, πῶς ἔτι τὰ συμβεβηκότα χωριοῦμεν; χωρίζοντες ¹⁵ γὰρ ταῦτα, τὸ μέγεθος, τὸ σχῆμα, τὸ χρῶμα, ξηρότητα, ὑγρότητα, τί τὴν οὐσίαν αὐτὴν θησόμεθα; ποιὰ γὰρ οὐσίαι αὗται. Αλλὰ τί ἐστι περὶ ὁ συμβαίνει τὰ ποιοῦντα ἐκ τοῦ μόνον οὐσίαν εἶναι, ποιὰν οὐσίαν εἶναι, καὶ ἐσται τὸ πῦρ οὐχ ὅλον οὐσία, ἀλλά τι αὐτοῦ, οἷον μέρος· τοῦτο δὲ τί ἀν εἴη; ἡ ὕλη. Αλλὰ ἄρα γε ηὕσητη οὐσία συμφό-

3. ἄρα] Codd. Mon. C. Marc. A. et Med. B. ἄρα.
ib. διαιρεῖν] Cod. Vat. διαιρεῖ.

4. λέγοντα] Codd. Ciz. et Vat. λέγοντας.

8. ἢ αἰσθητὰ] Ita Ed. Sed Codd. Ciz.

Marc. A. et Vat. cum marg. Ed. ἢ αἰσθητά.

Quod recipi, cum Ficino.

10. ἥδη] Cod. Vat. ιδη.

13. Αλλ’ εἰ] Codd. Ciz. et Vat. omit-

tunt ἦ.

ib. ἄνευ μεγέθους—ἄνευ ποιότητος]

Ita Codd. Ciz. Marc. A.B. Mon. C. Med.

A.B. Vat. Sed Darm. cum Ed. ἢ τίπ-

γέθους—ἄν ποιότητος.

15. ὑγρότητα] Post h. v. addit Cod. Vat. χωρίζονται γὰρ ταῦτα, quae paulo ante suu loco posita erant.

19. τεῦτο οἱ—οὐσία] Desunt haec in Cod. Ciz.

ib. Αλλὰ] Cod. Vat. άλλα.

in materia, aliudque in forma: atque haec ambo ab uno quodam dependent, aliter eis, et aliter affluente. Non solum enim, ubi secundum a primo est, et tertium a secundo, ibi prius quidem illud magis est tale, posterius autem determinius est et minus: verum etiam, si ab eodem ambo dependeant, similem quandam successio- nem licet inspicere: ceu lutum figuli magis quidem igne concoctum, vas efficitur sive tegula: sed erit ibidem et minus concoctum, adeo ut vas vel tegula minime fiat. Forsan vero non ab eodem materia est et species: differentia enim est et in illis.

accidentibus non dependet: corporea vero non est substantia pura, quoniam ex accidentibus quibusdam saltem intimis propriisque conficitur, alioquin non erit substantia corporea sensibilis, quam in praesentia quatinus.

Sed forsitan decet obmittere nunc in elementa dividere, præsertim ubi de sensibili substantia disputamus, quam sensu potius, quam ratione decet accipere, neque, ex quibus componatur, adjungere. Non enim illa substantiae sunt, aut certe substantiae non sensibiles. Operæ pretium vero videtur, uno quodam genere comprehenderē, quod commune est lapidi, terraque, et aquæ, et iis insuper, quæ ex his componuntur, plantis scilicet, animalibusque quatenus sensibilia sunt: sic enim neque materia, neque forma interim nobis prætermittetur: substantia namque sensibilis haec in se habet. Nam ignis et terra horumque media, et materia sunt, et forma: composita vero jam sunt substantiae multæ in

VIII. Ubi de substantia sensibili loquimur, præstat accipere compositum, quam materiam aut formam. Compositarum vero substantiarum generaliter proprium est, ut subjecta quidem sint, neque sit in subjectis. Substantia incorporea pura substantia est, quoniam ab

623 ρησίς τις ποιοτήτων καὶ ὕλης, καὶ ὅμοῦ μὲν πάντα ταῦτα συμπαγέντα ἐπὶ ὕλης μιᾶς, οὐσίᾳ· χωρὶς δὲ ἔκαστον λαμβανόμενον, τὸ μὲν ποιὸν, τὸ δὲ ποσὸν ἔσται, ἢ ποιὰ πολλά· καὶ ὃ μὲν ἀν ἐλλεῖπον μή πως ἀπηρτισμένην ἔᾳ γίγνεσθαι τὴν ὑπόστασιν, μέρος τῆσδε τῆς οὐσίας· ὃ δὲ ἀν γενομένη τῇ οὐσίᾳ ἐπισυμβῆ τὴν οἰκείαν ἔχει τάξιν,⁵ οὐ κρυπτόμενον ἐν τῷ μίγματι, τῷ ποιοῦντι τὴν λεγομένην οὐσίαν.
 ΕΚαὶ οὐ τοῦτό φημι, ὡς ἐκεῖ μετὰ τῶν ἄλλων ὃν ἔστιν οὐσία, συμπληροῦν ἔνα δύκον τοσόνδε καὶ τοιόνδε, ἄλλαχοῦ δὲ μὴ συμπληροῦν, ποιὸν, ἄλλα μηδὲ ἐκεῖ ἔκαστον οὐσίαν, τὸ δὲ ὅλον τὸ ἐκ πάντων οὐσίαν. Καὶ οὐ δυσχεραντέον, εἰ τὴν οὐσίαν τὴν αἰσθητὴν ἔξ οὐκ οὐσίαν.
 Γειῶν ποιοῦμεν· οὐ δὲ γὰρ τὸ ὅλον ἀληθῆς οὐσία, ἄλλα μιμούμενον
 624 τὴν ἀληθῆ, ἥτις, ἀνευ τῶν ἄλλων τῶν περὶ αὐτὴν, ἔχει τὸ ὃν, καὶ τῶν ἄλλων ἔξ αὐτῆς γιγνομένων, ὅτι ἀληθῶς ἦν, ὡδὶ δὲ καὶ τὸ ὑποβεβλημένον ἄγονον, καὶ οὐχ ἰκανὸν εἶναι ὃν, ὅτι μηδὲ ἔξ αὐτοῦ τὰ ἄλλα, σκιὰ δὲ, καὶ ἐπὶ σκιᾷ αὐτῇ οὕσῃ ζωγραφία καὶ τὸ φαί-¹⁵ νεσθαι.

1. ποιοτήτων] Cod. Vat. τῶν ποιοτήτων.
ib. πάντα ταῦτα] Cod. Ciz. omittit ταῦτα.

3. ἀν ἐλλεῖπτον] Codd. Vat. et Marcc. Rell. cum Ed. ἀν ταῦτα.
τὸν ἐλλείπτον, Ed. cum rell. αὐτόν.
ib. μὴ ταῦ] Codd. Marc. A. Mon. C. Med. B. Vat. μήτων.

4. ὑπόστασιν] Cod. Vat. ἀπόστασιν.

5. γενομένη] Cod. Vat. γενομένη.

ib. ἐπισυμβῆ] Ita Codd. Vat. et Marcc.

Rell. cum Ed. ἐπὶ συμβῆ.

8. τοσόνδε] Ita Codd. Mon. C. Med.

ib. τοσόνδε] A.B. Vat. Rell. cum Ed. τοσόνγε.

9. δὲ ὅλοι] Cod. Vat. δὲ ὅλον.

10. εἰ τὰν] Cod. Ciz. εἰς τὰν.

ib. εἴς οὐκ] Codd. Ciz. et Vat. οὐκ εἴς.

Vocem οὐκ omittit οὐκ.

11. ἀληθῶς] Cod. Vat. ἀληθῆς.

15. αὐτὴν οὕσῃ] Ita Ed. Sed Codd. Vat.

et Mon. C. αὐτῇ οὕσῃ. Quos sequimur.

unum conciliae: atqui omnibus iis commune est hoc ipsum, quo ab aliis separantur. Haec enim reliquias subjecta sunt, neque sunt in subiecto, neque alieni juris esse censemur. Et omnino, quaeunque narravimus tanquam substantiae propria, huic rite convenient. Cæterum si substantia sensibilis absque magnitudine et qualitate non est, quoniam paeto ab hac accidentia segregabimus? Separantes enim haec, magnitudinem, figuram, colorem, siccitatem, humiditatem, quidnam ulterius eam esse ponemus? haec namque substantiae quales quedam substantiae sunt. Verum aliquid certe est, circa quod haec ipsa concurrunt, que simul efficiunt, ut, que solum substantia erat, substantia talis evadat: atque ita ignis non totus substantia erit, sed aliquid ejus velut pars esse substantia judicabitur. Hoc autem quidnam erit? Forsan vero materia. Num igitur sensibilis substantia congeries quedam est qualitatum atque materiae? atque haec omnia commissa simul in una materia substantia sunt. Unumquodque vero seorsum inde acceptum, aliud quale erit, aliud vero quantum, vel qualia multa. Tum vero, quod inter haec ita se habet, ut siquando defuerit, imperfectam relin-

quat essentiam, hujus essentiae pars existit. Quod autem essentiae jam absolutæ contingit, alium quendam proprium obtinet ordinem, neque in ea includitur mistione, quæ dictam hanc essentiam conficit. Nec equidem in præsentia dieo tale aliquid, dum ibi est una cum reliquis, essentiam sive substantiam esse, dum videlicet molem unam compleat tantam proprie atque talem. Ubi vero non compleat ejusmodi aliquid, esse potius qualitatem. Sed dico nec ibi quidem, quicquid est, esse substantiam: totum vero ex omnibus congregatum, substantiam esse. Neque graviter fermentum est, si substantiam sensibilem ex non substantiis componamus: neque enim id totum vera substantia est et essentia, sed veram potius essentiam imitatur. Quæ quidem absque reliquis circa eam positis, ens in se possidet, atque ita ut alia ex ipsa fiant, propter ea quod ipsa re vera prorsus existat. Hic autem etiam, quod pro fundamento subjicitur, sterile est, neque sufficiens ad hoc saltem, ut sit ens, nedum ex eo reliqua esse reportent: sed umbra quedam est, atque in ipsa velut umbra pictura quedam fit, nec verum ens, sed prorsus apparens.